
V pardubické nemocnici se 
učí také zahraniční studenti 
Mladí Řekové stráví více než tři měsíce na univerzitní Fakultě zdravotn ických studií 

Pardubice - Pacienti cent
rálni JIP chirw-gických obo
rů Chirurgické kliniky Par
dubické krajské nemocnice 
(PKN) mohou kromě češtiny 
zaslechnout u svého lUžka ta
ké r·ečtinu. V současné době 
jsou zde totiž na praxi dva stu
denti z Atén Orjana Biraku 
a Theodoros Skountzos. 

Mladí Řekové studují po
slední ročník Technological 
Educational Institute v řecké 
metropoli ... Oba jsme studen
ty oboru ošetřovatelství," 
uvedla Orjana Biraku. která se 
svým kolegou dorazila do Ces
ka díky evropskému vzdělá
vacimu programu Erasmus. 

,.Řečtí studenti stráví vice 
· než tti měsíce na Fakultě zdra

votnických studií Univerzity 
Pardubice. Součásti jejich po
bytu je i odborná praxe v 
PKN," informoval náš Denik 
mluvčí PKN Dušan Korei. 

S řeckými studenty 
panuje spokojenost 
.. Na praxi chodíme v posled
ním ročníku studia pochopi
telně i v Aténách. Nejprve to je 
dvakrát v týdnu a v závěreč
ném semestru jsou studenti v 
nemocnici prakticky neustá
le," konstatoval Theodoros 
Skountzos. 

Jejich úvodní část odborné 
praxe v pardubické neroocni
ci se odehrála na koronární 
jednotce kardiologického od
dělení Interní kliniky. Ná
sledně se pi·esunuli do odděle
ni domácí péče. A od začátku 
dubna až do konce svého par
dubického pob}'hl v polovině 
května budou sbírat poznatky 
a zkušenosti na centrální jed
notce intenzivni péče Chirur-

ŘECKA STUDENTKA Orjana Biraku (vpředu) se osvědčila při praxi na 
centrálnr JIP chirurgických oborů pardubické nemocnice. Foto: archiv 

gické kliniky. 
.,S řeckými studenty jsme 

spokojeni. Jsou velmi praco
vit1, zajímají se o provoz od
děleni a speciflka některých 
výkonu. Velmi dobře také za
padli do kolektivu zaměst
nancu JIP. Maji přidělenou 
anglicky mluvící sestru, která 
se jim věnuje po celou dobu je
jich praxe," prozradila Blan
ka Hošková, vrchní sestra chi· 
rurgického odděleni Chirur
gické kliniky PKN. 

Řečt! studenti se seznámili s 
chodem některých odděleni, 
získall nové zkušenosti pro 
své budoucí povoláni. ,.Praxe 
v PKN se nám velmi zamlou-

vá. Je to velice dobře organi
zované zdravotnické zařízení. 
Lékaři i sestry jsou přátelští, 
příjemně komunikuj! s paci
enty. Libí se nám tady," pro
zradila Orjana Biraku. 

,.Pokud bychom měli po
rovnávat českou a řeckou ne
mocnici, tak najdeme určitě 
rozdUy v uniformách nebo v 
materiálním vybaveni. Ale 
podstata práce je stejná, takže 
určitě je to pozitivn1 zkuše
nost pro naši budoucnost," do
plnil Theodoros Skountzos. 
Kromě nemocniční praxe 

mají řečtí studenti program·na 
Fakultě zdravotnických stu
di1 Univerzity Pardubice. Stu-

den ti jsou akademickými pra
covníky fakulty vedeni k re
flexi zkušenosti z odborné 
praxe a k doplnění praktic
kých zkušenosti o další, teo
retické poznatky. Součásti 
studia je také výuka češtiny, 
zajišťovaná Fakultou filozo
fickou Univerzity Pardubice, 
která se koná vždy dvakrát v 
týdnu. "Gramatika je dost po
dobná jako v řečtině, což je pro 
nás plus," řekl Theodoros 
Skountzos. "Některě základní 
fráze již zvládáme, ale vyslo
vovat ř nebo další písmena s 
háčky se asi nikdy nenaučí
me," dodala s úsměvem na 
rtech Orjana Biraku. 

Stážisté přijeli 
i z Portugalska 
Řečtina nen1 jediný cizi jazyk, 
který v těchto týdnech zni v 
PKN. Lze zaslechnout také 
portugalštinu. Podobně jako 
řečtí studenti, jsou zde díky 
programu Erasmus na praxi 
Portugalci Paulo Emanuel 
Oliveira Noversa a Rui Luís 
Oliveira Pereira, kteří jinak 
studují ve městě Gandra . 

Potkávat se s nimi mohli pa
cienti na odděleni klinické a 
radiační onkologie, na ušním, 
na JIP Neurologické kliniky a 
na nosním a krčnim oddělení 
Kliniky ORL a chirurgie hla
vy a krku. Cást praxe absol
vovali také v SRP-Centru. 

"V minulém akademickém 
roce zase díky Erasmu byli v 
nemocníci dva studenti z Pre
šovské univerzity a jedna stu
dentka z univerzity ve fin
ském Turku," podotkla Kris
týna šoukalová z Fakulty 
zdravotnických studil Uni
verzity Pardubice. (pad) 



V pardubické nemocnici se učí také zahraniční studenti 
29.4.2013    denik.cz    str. 0   Pardubický kraj 

        Univerzita Pardubice     

Pardubice - Mladí Řekové stráví více než tři měsíce na univerzitní Fakultě zdravotnických studií 
 
" 
 
Pacienti centrální JIP chirurgických oborů Chirurgické kliniky Pardubické krajské nemocnice (PKN) 
mohou kromě češtiny zaslechnout u svého lůžka také řečtinu. V současné době jsou zde totiž na praxi 
dva studenti z Atén – Orjana Biraku a Theodoros Skountzos. 
 
Mladí Řekové studují poslední ročník Technological Educational Institute v řecké metropoli. „Oba jsme 
studenty oboru ošetřovatelství," uvedla Orjana Biraku, která se svým kolegou dorazila do Česka díky 
evropskému vzdělávacímu programu Erasmus. „Řečtí studenti stráví více než tři měsíce na Fakultě 
zdravotnických studií Univerzity Pardubice. Součástí jejich pobytu je i odborná praxe v PKN," 
informoval náš Deník mluvčí PKN Dušan Korel. 
S řeckými studenty panuje spokojenost 
 
„Na praxi chodíme v posledním ročníku studia pochopitelně i v Aténách. Nejprve to je dvakrát v týdnu 
a v závěrečném semestru jsou studenti v nemocnici prakticky neustále," konstatoval Theodoros 
Skountzos. 
Jejich úvodní část odborné praxe v pardubické nemocnici se odehrála na koronární jednotce 
kardiologického oddělení Interní kliniky. Následně se přesunuli do oddělení domácí péče. A od 
začátku dubna až do konce svého pardubického pobytu v polovině května budou sbírat poznatky a 
zkušenosti na centrální jednotce intenzivní péče Chirurgické kliniky. 
 
„S řeckými studenty jsme spokojeni. Jsou velmi pracovití, zajímají se o provoz oddělení a specifika 
některých výkonů. Velmi dobře také zapadli do kolektivu zaměstnanců JIP. Mají přidělenou anglicky 
mluvící sestru, která se jim věnuje po celou dobu jejich praxe," prozradila Blanka Hošková, vrchní 
sestra chirurgického oddělení Chirurgické kliniky PKN. 
Řečtí studenti se seznámili s chodem některých oddělení, získali nové zkušenosti pro své budoucí 
povolání. „Praxe v PKN se nám velmi zamlouvá. Je to velice dobře organizované zdravotnické 
zařízení. Lékaři i sestry jsou přátelští, příjemně komunikují s pacienty. Líbí se nám tady," prozradila 
Orjana Biraku. 
 
„Pokud bychom měli porovnávat českou a řeckou nemocnici, tak najdeme určitě rozdíly v uniformách 
nebo v materiálním vybavení. Ale podstata práce je stejná, takže určitě je to pozitivní zkušenost pro 
naši budoucnost," doplnil Theodoros Skountzos. 
 
Kromě nemocniční praxe mají řečtí studenti program na Fakultě zdravotnických studií Univerzity 
Pardubice. Studenti jsou akademickými pracovníky fakulty vedeni k reflexi zkušenosti z odborné 
praxe a k doplnění praktických zkušeností o další, teoretické poznatky. Součástí studia je také výuka 
češtiny, zajišťovaná Fakultou filozofickou Univerzity Pardubice, která se koná vždy dvakrát v 
týdnu. „Gramatika je dost podobná jako v řečtině, což je pro nás plus," řekl Theodoros Skountzos. 
„Některé základní fráze již zvládáme, ale vyslovovat ř nebo další písmena s háčky se asi nikdy 
nenaučíme," dodala s úsměvem na rtech Orjana Biraku. 
Stážisté přijeli ?i z Portugalska 
 
Řečtina není jediný cizí jazyk, který v těchto týdnech zní v PKN. Lze zaslechnout také portugalštinu. 
Podobně jako řečtí studenti, jsou zde díky programu Erasmus na praxi Portugalci Paulo Emanuel 
Oliveira Noversa a Rui Luís Oliveira Pereira, kteří jinak studují ve městě Gandra. 
Potkávat se s nimi mohli pacienti na oddělení klinické a radiační onkologie, na ušním, na JIP 
Neurologické kliniky a na nosním a krčním oddělení Kliniky ORL a chirurgie hlavy a krku. Část praxe 
absolvovali také v SKP-Centru. 
 



„V minulém akademickém roce zase díky Erasmu byli v nemocnici dva studenti z Prešovské 
univerzity a jedna studentka z univerzity ve finském Turku," podotkla Kristýna Šoukalová z Fakulty 
zdravotnických studií Univerzity Pardubice." 
 
 
URL| http://www.denik.cz/pardubicky-kraj/v-...-zahranicni-studenti-20130430-ganl.html 
 
 
Chrudimský deník 

V pardubické nemocnici se učí také zahraniční studenti 
30.4.2013    Chrudimský deník    str. 2   Pardubický kraj 

    (pad)    Univerzita Pardubice     

Mladí Řekové stráví více než tři měsíce na univerzitní Fakultě zdravotnických studií 
 
Pardubice – Pacienti centrální JIP chirurgických oborů Chirurgické kliniky Pardubické krajské 
nemocnice (PKN) mohou kromě češtiny zaslechnout u svého lůžka také řečtinu. V současné době 
jsou zde totiž na praxi dva studenti z Atén – Orjana Biraku a Theodoros Skountzos. 
 Mladí Řekové studují poslední ročník Technological Educational Institute v řecké metropoli. 
„Oba jsme studenty oboru ošetřovatelství,“ uvedla Orjana Biraku,která se svým kolegou dorazila do 
Česka díky evropskému vzdělávacímu programu Erasmus. 
 „Řečtí studenti stráví více než tři měsíce na Fakultě zdravotnických studií Univerzity 
Pardubice. Součástí jejich pobytu je i odborná praxe v PKN,“ informoval náš Deník mluvčí PKN 
Dušan Korel. 
 
S řeckými studenty panuje spokojenost 
 
„Na praxi chodíme v posledním ročníku studia pochopitelně i v Aténách. Nejprve to je dvakrát v týdnu 
a v závěrečném semestru jsou studenti v nemocnici prakticky neustále,“ konstatoval Theodoros 
Skountzos. 
 Jejich úvodní část odborné praxe v pardubické nemocnici se odehrála na koronární jednotce 
kardiologického oddělení Interní kliniky. Následně se přesunuli do oddělení domácí péče. A od 
začátku dubna až do konce svého pardubického pobytu v polovině května budou sbírat poznatky a 
zkušenosti na centrální jednotce intenzivní péče Chirurgické kliniky. 
„S řeckými studenty jsme spokojeni. Jsou velmi pracovití, zajímají se o provoz oddělení a specifika 
některých výkonů. Velmi dobře také zapadli do kolektivu zaměstnanců JIP. Mají přidělenou anglicky 
mluvící sestru, která se jim věnuje po celou dobu jejich praxe,“ prozradila Blanka Hošková, vrchní 
sestra chirurgického oddělení Chirurgické kliniky PKN. 
 Řečtí studenti se seznámili s chodem některých oddělení, získali nové zkušenosti pro své 
budoucí povolání. „Praxe v PKN se nám velmi zamlouvá. Je to velice dobře organizované 
zdravotnické zařízení. Lékaři i sestry jsou přátelští, příjemně komunikují s pacienty. Líbí se nám tady,“ 
prozradila Orjana Biraku. 
 „Pokud bychom měli porovnávat českou a řeckou nemocnici, tak najdeme určitě rozdíly v 
uniformách nebo v materiálním vybavení. Ale podstata práce je stejná, takže určitě je to pozitivní 
zkušenost pro naši budoucnost,“ doplnil Theodoros Skountzos. 
 Kromě nemocniční praxe mají řečtí studenti program na Fakultě zdravotnických studií 
Univerzity Pardubice. Studenti jsou akademickými pracovníky fakulty vedeni k reflexi zkušenosti z 
odborné praxe a k doplnění praktických zkušeností o další, teoretické poznatky. Součástí studia je 
také výuka češtiny, zajišťovaná Fakultou filozofickou Univerzity Pardubice, která se koná vždy 
dvakrát v týdnu. „Gramatika je dost podobná jako v řečtině, což je pro nás plus,“ řekl Theodoros 
Skountzos. „Některé základní fráze již zvládáme, ale vyslovovat ř nebo další písmena s háčky se asi 
nikdy nenaučíme,“ dodala s úsměvem na rtech Orjana Biraku. 
 
Stážisté přijeli i z Portugalska 
 
Řečtina není jediný cizí jazyk, který v těchto týdnech zní v PKN. Lze zaslechnout také portugalštinu. 
Podobně jako řečtí studenti, jsou zde díky programu Erasmus na praxi Portugalci Paulo Emanuel 
Oliveira Noversa a Rui Luís Oliveira Pereira, kteří jinak studují ve městě Gandra. 

http://www.denik.cz/pardubicky-kraj/v-pardubicke-nemocnici-se-uci-take-zahranicni-studenti-20130430-ganl.html


 Potkávat se s nimi mohli pacienti na oddělení klinické a radiační onkologie, na ušním, na JIP 
Neurologické kliniky a na nosním a krčním oddělení Kliniky ORL a chirurgie hlavy a krku. Část praxe 
absolvovali také v SKPCentru. 
 „V minulém akademickém roce zase díky Erasmu byli v nemocnici dva studenti z Prešovské 
univerzity a jedna studentka z univerzity ve finském Turku,“ podotkla Kristýna Šoukalová z Fakulty 
zdravotnických studií Univerzity Pardubice. 
 
Foto popis| ŘECKÁ STUDENTKA Orjana Biraku (vpředu) se osvědčila při praxi na centrální JIP 
chirurgických oborů pardubické nemocnice. 
Foto autor| Foto: archiv 
Region| Východní Čechy 
Publikováno| Chrudimský deník; Pardubický kraj; 02 
Publikováno| Svitavský deník; Pardubický kraj; 02 
Publikováno| Orlický deník; Pardubický kraj; 02 
Publikováno| Pardubický deník; Pardubický kraj; 02 
ID| 4e679dd0-1601-4ec4-b1a5-c6a20f63f7ab 
 


	1_FZS_zahraniční studenti
	2_FZS_zahraniční studenti

